Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 329/72

CRIA A BANDEIRA E AS ARMAS DO MUNICÍPIO DE BOM RETIRO.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º -  Ficam criadas as Armas e a Bandeira do Município de Bom Retiro.

Art. 2º -  As Armas do Município consistirão de um círculo oval, situando-se na parte interior do mesmo, duas estrelas, ao lado direito da parte superior, de cor amarela, representando os dois Distritos do Município; na parte inferior do mesmo, ao lado esquerdo, situam-se três pinheiros, representando a grande riqueza do passado, e a futura, nos grandes reflorestamentos existentes no Município. Situam-se na parte exterior do círculo oval, com ramo de milho ao lado direito e um de fumo ao lado esquerdo, representando nossa agricultura, e ligados na parte inferior com um laço com as pontas flutuantes de cor azul, que terá o dístico: 14 de Janeiro de 1923 – Bom Retiro: escrito em letras preta. Circundarão o círculo oval, uma muralha de cor dourada, representando nossa Cidade.

Art. 3º - A Bandeira do Município, compor-se-á de três faixas: Verde, Branca e Vermelha, dispostas horizontalmente, representando nossa pastagem, paz e fraternidade. Tendo no centro da Bandeira, as Armas, com as disposições do artigo anterior.

Art. 4º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 17 de Outubro de 1972.

PEDRO BUNN FILHO

Prefeito Municipal